
 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

Exmo. Sr. 

GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO 

DD Prefeito Municipal  

N E S T A CIDADE 

  

O Secretário da Administração Carlos Humberto Dall Prá, juntamente com os 

demais Secretários Municipais, vem pelo presente solicitar autorização para Dispensar 

Licitação, a fim de contratar empresa para aquisição de suprimentos, como toner, 

cilindros e refil de tinta originais para impressoras, visando atender as necessidades 

de todas as secretarias do Município de Paim Filho, conforme descrição abaixo:  

 

ITEM QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO 

01 15 
UN. 

REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 ML - C 504 - ORIGINAL 

02 15 
UN. 

REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 ML - M 504 – ORIGINAL 

03 15 
UN. 

REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 ML - Y 504 – ORIGINAL 

04 15 
UN. 

REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 ML - BK 504 – ORIGINAL 

05 15 
UN. 

REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 ML - C 544 - ORIGINAL 

06 15 
UN. 

REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 ML - M 544 

07 15 
UN. 

REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 ML - Y 544 - ORIGINAL 

08 15 
UN. 

REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 ML - BK 544 - ORIGINAL 

09 30 
UN. 

TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA - TN 3472 RF – P/ ATÉ 12.000 
PÁGINAS 

10 30 
UN. 

TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA - 17 A – CF 217 A 

11 30 
UN. 

CILINDRO ORIGINAL PARA HP JET PRO M102W - 19 A 

12 25 
UN. 

TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA - ELP 2850 

13 40 
UN. 

CILINDRO DR 3440 ORIGINAL 

14 55 
UN. 

TONER ORIGINAL PARA HP - CB 435 A - CB 435 A - CE 278 A - CE 285 A 

15 30 
UN. 

TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA - CF 283 A 

16 25 
UN. 

TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA - CF 210A K131A 

17 20 
UN. 

TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA - CF 211A C131A 

18 25 
UN. 

TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA - CF 212A Y131A 

19 25 
UN. 

TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA - CF 213A M131A 

20 15 
UN. 

TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA  RICOH AFICIO SP 10SF– 
SP3500/3510  



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

Considerando a necessidade de aquisição dos produtos e objetivando o bom 

andamento dos serviços das Secretarias Municipais, os quais são destinados a 

manutenção das atividades das secretarias.   

Considerando que a aquisição destes produtos é imprescindível para suprir às 

necessidades de fornecimento interno do Almoxarifado, bem como para dar 

atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas dos setores administrativos, 

na obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades das Secretarias.  

Considerando que tais aquisições têm como finalidade viabilizar a reposição de 

estoque para o período de 12 (doze) meses, a fim de atender as demandas de impressão 

de guias, pareceres, despachos e demais documentos pertinentes às rotinas 

administrativas e operacionais dos diversos setores da Prefeitura Municipal. 

Registramos que os itens descritos neste termo e sua forma de execução visam atender 

ao Princípio da Economicidade, a qual expressa à ideia de desempenho qualitativo e 

quantitativo, ou seja, trata-se de realização dos atos administrativos com observância da 

relação custo-benefício, de modo que os recursos públicos sejam aplicados da melhor 

maneira possível.  

Considerando que os preços praticados estão dentro da realidade de mercado, 

sendo que a pesquisa de mercado foi feita conforme art. 72, inciso II da Lei Federal nº 

14.133/2021, e que as empresas BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, 

ESCOLAR E INFORMATICA LTDA - CNPJ nº34.901.230/0001-43, MS 

INFORMATICA LTDA - CNPJ nº 02.010.960/0001-68 e CENTERMAQ 

TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA – CNPJ 93.456.796/0001-72, apresentaram 

os menores valores, prezado pelos princípios da razoabilidade e economicidade. 

Salientamos que os orçamentos estão anexados ao presente pedido.  

Considerando a referida contratação, nos termos acima elencados, solicito 

autorização para contratação das empresas acima elencadas pelos valores de R$ 

5.040,00 (cinco mil e quarenta reais) - BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, 

ESCOLAR E INFORMATICA LTDA  CNPJ nº34.901.230/0001-43, R$ 19.183,00 

(dezenove mil cento e oitenta e três reais) - MS INFORMATICA LTDA CNPJ nº 

02.010.960/0001-68 e R$ 9.390,00 (nove mil trezentos noventa reais) CENTERMAQ 

TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA – CNPJ 93.456.796/0001-72 em somente uma 

parcela, em até 30 dias após a execução dos serviços.  

 

A presente solicitação está em conformidade com as disposições contidas no art. 

75, inciso II, e § 2º da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações 

posteriores. 

Paim Filho/RS, 23 de março de 2023. 

 

Carlos Humberto Dall Prá, 

Secretário da Administração 

 
 

 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

ETP – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

01 Descrição da necessidade: 

A aquisição de suprimentos, como toner, cilindros e refil de tinta originais 

para impressoras é necessária, pois visa atender as necessidades de todas as 

secretarias do Município de Paim Filho, pelo período de 12 (doze) meses. 

02 

Lista de áreas requisitantes 

que solicitaram a 

contratação 

 Secretaria da administração juntamente com as demais secretarias do 

município. 

03 

Compatibilidade com o 

PAC (Plano Anual de 

Contratações) 

Há compatibilidade uma vez que se mostra necessário a contratação das empresas 

para aquisição dos insumos acima elencados. 

04 Requisitos da contratação 
As empresas deverão entregar os itens em perfeitas condições de acordo com a 

proposta. 

05 
Quantidade estimada da 

contratação 
Conforme orçamentos. 

06 Levantamento de mercado Houve pesquisa de preços, conforme documentos anexos. 

07 

Estimativa de valor 

(baseado na cotação de 

preços a ser realizada – 

média, mediana ou menor 

valor) 

R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais) - BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, 

ESCOLAR E INFORMATICA LTDA  CNPJ nº34.901.230/0001-43 

R$ 19.183,00 (dezenove mil cento e oitenta e três reais) - MS INFORMATICA 

LTDA CNPJ nº 02.010.960/0001-68 

R$ 9.390,00 (nove mil trezentos noventa reais) CENTERMAQ TECNOLOGIAS E 

SISTEMAS LTDA – CNPJ 93.456.796/0001-72 

08 Descrição da solução 
As empresas contratadas deverão entregar os suprimentos dentro do período de 12 

(doze) meses, conforme solicitação do setor de compras.  

09 
Parcelamento da 

contratação 
O pagamento será efetuado conforme a solicitação de material. 

10 

Resultados esperados e 

providências a serem 

tomadas caso haja 

intercorrências 

Os materiais deverão ser entregue em perfeita qualidade, em caso de intercorrência 

deverá ser substituída em até 5 dias úteis  

11 

Contratações correlatas a 

serem realizadas para 

complementação da 

contratação (Ex; materiais 

a serem adquiridos, cursos 

especializados, etc...) 

Não se aplica 

12 
Impactos ambientais 

gerados pela contratação 
Não se aplica 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

13 

Conclusão do ETP 

(viabilidade da contratação 

– é possível a contração?) 

Em decorrência do estudo realizado a demanda se mostra viável, devido o preço 

estar dentro do praticado no mercado e pela necessidade do município. 

 

Paim Filho/RS, 23 de janeiro de 2023. 

 

 

 

Carlos Humberto Dall Prá, 

Secretário da Administração. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

TERMO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 

 

 

GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, Prefeito Municipal de Paim Filho, 

no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal n. 14.133/21 e suas 

alterações. 

RESOLVE: 

 

Preliminarmente à autorização para contratação empresa para aquisição 

de suprimentos, como toner, cilindros e refil de tinta originais para impressoras, visando 

atender as necessidades de todas as secretarias do Município de Paim Filho, o processo 

deverá tramitar pelos setores competentes com vistas a: 

 

1º Setor contábil, com base nos orçamentos e projetos básico 

apresentado pelo setor de compras, que indique a existência de dotação orçamentária 

para a realização do processo;  

 

2º Agente de contração e equipe de apoio, após a indicação da 

dotação orçamentaria, e, com base no projeto básico e orçamentos, seja elaborado a 

minuta do instrumento convocatório ou de dispensa de licitação com base na legislação 

vigente; 

3º Assessoria jurídica, com base nos documentos apresentados 

(projeto básico, orçamentos e dotação orçamentaria), que elabore parecer quanto aos 

procedimentos adotados pela divisão de licitações, quanto à legalidade do processo, 

modalidade adotada pela divisão de licitações e quanto à minuta apresentada conforme 

o caso; 

a) Modalidade: Dispensa de Licitação; 

b) Número: 013/2023; 

c) Objeto: Contratação empresa para aquisição de 

suprimentos, como toner, cilindros e refil de tinta originais para 

impressoras, visando atender as necessidades de todas as 

secretarias do Município de Paim Filho; 

d) Valor total da contratação: R$ 33.613,00 (trinta e três 

mil seiscentos e treze reais) – pelo período de 12 (doze) meses; 
e) Valor por item detalhado por empresa: 

 BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA LTDA  

CNPJ nº34.901.230/0001-43 

ITEM 
QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

01 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - C 504 - ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

02 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - M 504 – ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

03 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - Y 504 – ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

04 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - BK 504 – ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

05 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - C 544 - ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

06 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - M 544 

EPSON 42,00 630,00 

07 15 UN. REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 EPSON 42,00 630,00 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

ML - Y 544 - ORIGINAL 

08 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - BK 544 - ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

VALOR TOTAL R$ 5.040,00 

 

 CENTERMAQ TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA – CNPJ 93.456.796/0001-7 

ITEM 
QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

09 30 UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - TN 3472 RF – P/ ATÉ 
12.000 PÁGINAS 

COLORTEK 74,00 2.220,00 

10 30 UN. 
TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - 17 A – CF 217 A 
BY QUALY 57,00 1.710,00 

12 25 UN. 
TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - ELP 2850 
SANSUNG 100,00 2.500,00 

13 40 UN. CILINDRO DR 3440 ORIGINAL NEUTRO 74,00 2.960,00 

VALOR TOTAL R$ 9.390,00 

 

 MS INFORMATICA LTDA CNPJ nº 02.010.960/0001-68 

ITEM 
QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

11 
30 

UN. 

CILINDRO ORIGINAL PARA HP JET 

PRO M102W - 19 A 
HP 61,00 1.5250,00 

14 
55 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA HP - CB 435 

A - CB 435 A - CE 278 A - CE 285 A 
COMPATIVEL 71,40 3.927,00 

15 
30 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 283 A 
COMPATIVEL 61,60 1.848,00 

16 
25 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 210A K131A 
COMPATIVEL 106,40 2.660,00 

17 
20 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 211A C131A 
COMPATIVEL 106,40 2.128,00 

18 
25 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 212A Y131A 
COMPATIVEL 106,40 2.660,00 

19 
25 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 213A M131A 
COMPATIVEL 106,40 2.660,00 

20 
15 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA  RICOH AFICIO SP 
10SF– SP3500/3510 

COMPATIVEL 98,00 1.470,00 

VALOR TOTAL R$ 19.183,00 

 

f) Prazo/período: 12 (doze) meses; 

g) Fornecedores:  
 BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, ESCOLAR E 

INFORMATICA LTDA  CNPJ nº34.901.230/0001-43 

 MS INFORMATICA LTDA CNPJ nº 02.010.960/0001-68 

 CENTERMAQ TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA – CNPJ 

93.456.796/0001-7 

h) Embasamento: art. 75, inciso II, e § 2º da Lei Federal nº 

14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores; 

       

Paim Filho/RS, 29 de março de 2023. 

 

 

                                          GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, 

                      PREFEITO MUNICIPAL. 

 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

TERMO DE ABERTURA  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023  
 

 

GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, Prefeito Municipal 

de Paim Filho, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal n. 

14.133/21 e suas alterações. 

 
01 - Autorizar a dispensa de processo licitatório. 

 

a) Modalidade: Dispensa de Licitação; 

b) Número: 013/2023; 

c) Objeto: Contratação empresa para aquisição de suprimentos, 

como toner, cilindros e refil de tinta originais para 

impressoras, visando atender as necessidades de todas as 

secretarias do Município de Paim Filho; 

d) Valor total da contratação: R$ 33.613,00 (trinta e três mil 

seiscentos e treze reais) – pelo período de 12 (doze) meses; 

e) Valor por item detalhado por empresa: 
 

 BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA LTDA  

CNPJ nº34.901.230/0001-43 

ITEM 
QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

01 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - C 504 - ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

02 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - M 504 – ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

03 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - Y 504 – ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

04 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - BK 504 – ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

05 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - C 544 - ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

06 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - M 544 

EPSON 42,00 630,00 

07 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - Y 544 - ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

08 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - BK 544 - ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

VALOR TOTAL R$ 5.040,00 

 

 CENTERMAQ TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA – CNPJ 93.456.796/0001-7 

ITEM 
QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

09 30 UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - TN 3472 RF – P/ ATÉ 
12.000 PÁGINAS 

COLORTEK 74,00 2.220,00 

10 30 UN. 
TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - 17 A – CF 217 A 
BY QUALY 57,00 1.710,00 

12 25 UN. 
TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - ELP 2850 
SANSUNG 100,00 2.500,00 

13 40 UN. CILINDRO DR 3440 ORIGINAL NEUTRO 74,00 2.960,00 

VALOR TOTAL R$ 9.390,00 

 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

 MS INFORMATICA LTDA CNPJ nº 02.010.960/0001-68 

ITEM 
QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

11 
30 

UN. 

CILINDRO ORIGINAL PARA HP JET 

PRO M102W - 19 A 
HP 61,00 1.5250,00 

14 
55 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA HP - CB 435 

A - CB 435 A - CE 278 A - CE 285 A 
COMPATIVEL 71,40 3.927,00 

15 
30 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 283 A 
COMPATIVEL 61,60 1.848,00 

16 
25 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 210A K131A 
COMPATIVEL 106,40 2.660,00 

17 
20 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 211A C131A 
COMPATIVEL 106,40 2.128,00 

18 
25 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 212A Y131A 
COMPATIVEL 106,40 2.660,00 

19 
25 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 213A M131A 
COMPATIVEL 106,40 2.660,00 

20 
15 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA  RICOH AFICIO SP 
10SF– SP3500/3510 

COMPATIVEL 98,00 1.470,00 

VALOR TOTAL R$ 19.183,00 

 

f) Prazo/período: 12 (doze) meses; 

g) Fornecedores:  
 BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, ESCOLAR E 

INFORMATICA LTDA  CNPJ nº34.901.230/0001-43 

 MS INFORMATICA LTDA CNPJ nº 02.010.960/0001-68 

 CENTERMAQ TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA – CNPJ 

93.456.796/0001-7 

h) Embasamento: art. 75, inciso II, e § 2º da Lei Federal nº 

14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores; 

       

Paim Filho/RS, 29 de março de 2023. 

 

 

                                          GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, 

                      PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

INFORMAÇÃO SOBRE A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

 

 

  Através da solicitação expedida pelo Secretário Municipal da 

Administração, após verificação nos registros financeiros e contábeis, informo que as 

despensas decorrentes para contratação do objeto do presente processo ocorrerão por 

conta da seguinte dotação:  

 

0301 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

2009 Manutenção de serviços Secretaria Administração 

339030160000 Material de expediente 

 

0701 SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

2039 Manutenção de serviços Secretaria Agricultura e Meio Ambiente 

339030160000 Material de expediente 

  

0801 SECRETARIA DA SAÚDE 

2006 Manutenção de serviços de saúde 

339030160000 Material de expediente 

 

0601 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

2028 Manutenção Secretaria de Educação 

339030160000 Material de expediente 

 

0602 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

2032 Manutenção da educação infantil 

339030160000 Material de expediente 

 

0602 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

2029 Manutenção da ensino fundamental 

339030160000 Material de expediente 

 

0901 SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO 

2081 Manutenção dos serviços sociais 

339030160000 Material de expediente 

 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

0501 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO 

2022 Manutenção Secretaria de Obras Municipal 

339030160000 Material de expediente 

 

Paim Filho/RS, 29 de março de 2023 

 

 

____________________________ 

Ataise Perondi 

Contadora  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

PARECER JURÍDICO  

 

 

 

I-) RELATÓRIO 

 

Por solicitação da Secretaria de Administração, através do Sr. Secretário 

Carlos Humberto Dall Prá, vem a exame desta assessoria jurídica a análise da 

possibilidade de aquisição de suprimentos de informática, especificamente da 

matéria prima para guarnecer as impressoras de todas as secretarias e demais 

departamentos do Município de Paim Filho, através da modalidade de dispensa 

de licitação, pelos dispositivos constantes na nova lei de licitações, através da 

Lei nº 14.133/2021. 

 

II-) CONSIDERAÇÕES E FUNDAMENTAÇÃO 

 

CONSIDERANDO que a presente aquisição pretendida é referente a 

compra da matéria prima indispensável para uso em impressoras, qual seja, 

tinta para impressão. 

 

CONSIDERANDO que a imprescindível funcionalidade de órgão público 

depende da confecção dos mais variados documentos que são produzidos 

diariamente, por todas as Secretarias e Departamentos do Município de Paim 

Filho.  

 

CONSIDERANDO que sem a matéria prima de impressoras, tais quais 

como toner de tinta em pó, cartucho de tinta líquida são indispensáveis para a 

funcionalidade dos seus respectivos aparelhos. 

 

CONSIDERANDO a grande diversidade de aparelhos de impressão que 

compõem o acervo de todas as Secretarias. 

 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 

LEGISLAÇÃO: LEI 14.133/2021, ART. 75, INCISO II 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

CONSIDERANDO que foi realizada a prévia pesquisa de preços, 

atendendo ao disposto do art. 23 da Lei nº 14.133/2021, sendo levantados 

orçamentos acerca da aquisição dos itens que se pretende adquirir. 

 

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/21, art. 75, inciso II, prevê 

expressamente as situações de dispensa de licitação:   

 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
[...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 
  

 

CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária para tal, 

conforme informação prestada pela Contadoria, em cumprimento ao rigor do 

art. 72, inciso IV, da Lei nº 14.133/21. 

 

CONSIDERANDO ás disposições constante no parecer do agente de 

contratação, que estão anexadas no presente processo administrativo de 

dispensa de licitação. 

 

III-) CONCLUSÃO  

 

Diante das considerações acima expostas, OPINA este assessor jurídico 

pela aquisição de suprimentos de informática, especificamente da matéria 

prima para guarnecer as impressoras de todas as secretarias e demais 

departamentos do Município de Paim Filho, através da seguinte disposição:  

 

Pela empresa BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, ESCOLAR E 

INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 34.901.230/0001-43, do município de 

Erechim/RS, os itens abaixo discriminados em suas respectivas quantidades e 

pelo valor unitário de cada unidade:  

ITEM 
QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO 

MODELO 
DO INSUMO 

DE 
REPOSIÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 
15 

UN. 
REFIL DE TINTA PARA  
IMPRESSORA 70 ML - C 504 - 

EPSON 42,00 630,00 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

ORIGINAL 

02 
15 

UN. 

REFIL DE TINTA PARA  
IMPRESSORA 70 ML - M 504 – 
ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

03 
15 

UN. 

REFIL DE TINTA PARA  
IMPRESSORA 70 ML - Y 504 – 
ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

04 
15 

UN. 

REFIL DE TINTA PARA  
IMPRESSORA 70 ML - BK 504 – 
ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

05 
15 

UN. 

REFIL DE TINTA PARA  
IMPRESSORA 70 ML - C 544 - 
ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

06 
15 

UN. 
REFIL DE TINTA PARA  
IMPRESSORA 70 ML - M 544 

EPSON 42,00 630,00 

07 
15 

UN. 

REFIL DE TINTA PARA  
IMPRESSORA 70 ML - Y 544 - 
ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

08 
15 

UN. 

REFIL DE TINTA PARA  
IMPRESSORA 70 ML - BK 544 - 
ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

VALOR TOTAL R$ 5.040,00 

 

Pela empresa CENTERMAQ TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA, 

CNPJ nº 93.456.796/0001-7, do município de Erechim/RS, os itens abaixo 

discriminados em suas respectivas quantidades e pelo valor unitário de cada 

unidade:  

ITEM 
QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO 

MODELO 
DO INSUMO 

DE 
REPOSIÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

09 30 UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - TN 3472 RF – P/ ATÉ 
12.000 PÁGINAS 

COLORTEK 74,00 2.220,00 

10 30 UN. 
TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - 17 A – CF 217 A 
BY QUALY 57,00 1.710,00 

12 25 UN. 
TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - ELP 2850 
SANSUNG 100,00 2.500,00 

13 40 UN. CILINDRO DR 3440 ORIGINAL NEUTRO 74,00 2.960,00 

VALOR TOTAL R$ 9.390,00 

 

 

Pela empresa MS INFORMATICA LTDA CNPJ nº 02.010.960/0001-68, 

do município de Paim Filho/RS, os itens abaixo discriminados em suas 

respectivas quantidades e pelo valor unitário de cada unidade:  

ITEM 
QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO 
MODELO DO 
INSUMO DE 
REPOSIÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

11 
30 

UN. 

CILINDRO ORIGINAL PARA HP JET 

PRO M102W - 19 A 
HP 61,00 1.5250,00 

14 
55 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA HP - CB 435 

A - CB 435 A - CE 278 A - CE 285 A 
COMPATIVEL 71,40 3.927,00 

15 
30 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 283 A 
COMPATIVEL 61,60 1.848,00 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

16 
25 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 210A K131A 
COMPATIVEL 106,40 2.660,00 

17 
20 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 211A C131A 
COMPATIVEL 106,40 2.128,00 

18 
25 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 212A Y131A 
COMPATIVEL 106,40 2.660,00 

19 
25 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 213A M131A 
COMPATIVEL 106,40 2.660,00 

20 
15 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA RICOH AFICIO SP 
10SF– SP3500/3510 

COMPATIVEL 98,00 1.470,00 

VALOR TOTAL R$ 19.183,00 

 

A aquisição pretendida deverá ser dada conforme os moldes acima, uma 

vez que através da pesquisa de preço realizada, os referidos itens das 

referidas empresas, foram os que apresentaram o menor valor referente à 

aquisição que se pretende realizar. 

 

Informa-se também que o presente parecer jurídico não possui caráter 

vinculante, podendo o Chefe do Executivo dispor de forma divergente, se 

entender que seja de melhor juízo.  

 

Paim Filho/RS, 30 de março de 2023. 

 

______________________________________  

Augusto Gabriel Beuren 

OAB/RS 99.156  

Assessor Jurídico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

PARECER DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PARECER TÉCNICO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 

 

 

            Eder Besegatto, agente de contratação nomeado pela Portaria nº 271/2022, de 04 

de novembro de 2022, no uso de suas atribuições e instando a emitir parecer técnico 

sobre a possibilidade e legalidade da contratação direta da empresa, com o objetivo de 

contratar empresa para aquisição de suprimentos, como toner, cilindros e refil de tinta 

originais para impressoras, visando atender as necessidades de todas as secretarias do 

Município de Paim Filho, pelo valor total de R$ 33.613,00 (trinta e três mil seiscentos e 

treze reais), sedo que cada empresa recebera o valor de  R$ 5.040,00 (cinco mil e 

quarenta reais) - BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, ESCOLAR E 

INFORMATICA LTDA  CNPJ nº34.901.230/0001-43, R$ 19.183,00 (dezenove mil 

cento e oitenta e três reais) - MS INFORMATICA LTDA CNPJ nº 02.010.960/0001-68 

e R$ 9.390,00 (nove mil trezentos noventa reais) CENTERMAQ TECNOLOGIAS E 

SISTEMAS LTDA – CNPJ 93.456.796/0001-72, após compulsar os autos, verifiquei 

que consta no processo: 

 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

  

 Justifico, juntamente com a equipe de apoio, a “contratação de empresa para 

aquisição de suprimentos, como toner, cilindros e refil de tinta originais para 

impressoras, visando atender as necessidades de todas as secretarias do Município de 

Paim Filho”, em obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por 

sua vez, viabiliza a contratação em comento, tornando o caso em questão, dentro das 

exigências requeridas por este dispositivo. 

 Considerando que o administrador público, ao gerir a máquina estatal na busca 

da satisfação do interesse coletivo, se submete a um Regime Jurídico-administrativo 

marcado pela existência de prerrogativas, sujeições e dotado de princípios logicamente 

concatenados que disciplinam a atuação dos gestores da coisa pública, onde alguns 

destes princípios estão expressos na Constituição Federal (art. 37, caput), quais sejam, 

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, constituído o que a 

doutrina denomina de princípios basilares da Administração Pública. 

 Do ponto de vista legal, o objeto a ser contratado enquadra-se na categoria de 

bens e serviços comuns, por possuir padrões de desempenhos e características gerais e 

especificas, usualmente encontradas no mercado.  

 O quantitativo posto foi definido e fundamentado em relação a necessidades 

expostas pelas Secretarias Municipais, como já mencionado, a partir de prévio 

levantamento, de modo a consolidar um quantitativo necessário, com vistas a ao melhor 

custo-benefício. 

 Neste sentido, a solicitação para Dispensa de Licitação, representa uma boa 

opção para aquisição do material. Considerando também o fato de as aquisições serem 

feitas sempre visando atender demandas de tais Secretarias.   

 Mediante a solicitação da contratação emitida pela Secretaria de Administração, 

e, após análise de documentos para contratação solicitada, procedimento de Dispensa de 

Licitação.  

 A escolha recaiu sobre as seguintes empresas:  

 BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA 

LTDA  CNPJ nº 34.901.230/0001-43; 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

 MS INFORMATICA LTDA CNPJ nº 02.010.960/0001-68; 

 CENTERMAQ TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA – CNPJ 

93.456.796/0001-72. 

 Faço ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com as empresas 

acima elencadas, na qual deve estar incluso o transporte, os impostos e taxas devidas, e 

demais despesas, levando-se em consideração a melhor proposta ofertada, e conforme 

documentos acostados nos autos do processo. É ressaltado que o preço se encontra 

compatível com a realidade mercadológica.  

 

RAZÃO DA ESCOLHA 

 

Cumpre destacar inicialmente o valor proposto no orçamento enquadra-se no 

disposto no art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021, mencionando a dispensa de 

licitação para contratação de serviços e compras em razão do valor do contrato.  

 A escolha recaiu sob as empresas BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, 

ESCOLAR E INFORMATICA LTDA  CNPJ nº 34.901.230/0001-43, MS 

INFORMATICA LTDA CNPJ nº 02.010.960/0001-68 e CENTERMAQ 

TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA – CNPJ 93.456.796/0001-72, devido terem 

cotado o melhor preço para a administração, se mostrando assim as propostas mais 

vantajosas. 

As empresas a serem contratadas com o menor valor, encontram-se aptas para 

o fornecimento dos objetos a ser contratado conforme certidões negativas apensadas. 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

 

Nota-se que o valor da contratação está dentro do limite previsto em lei, com 

isto, objetiva-se atender aos princípios da legalidade, economicidade e celeridade, 

realizando a presente contratação.  

Isto posto, opta-se pela dispensa da licitação por considerar que o valor da 

contratação não compensa os custos da Administração com o procedimento licitatório. 

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei nº. 14.133/2021, 

este Agente de Contratação e equipe de apoio apresenta a justificativa para ratificação e 

demais considerações que por ventura se fizerem necessárias.  

            

 Paim Filho/RS, 30 de março de 2023. 

 

Membros da Comissão de Licitação 

 

Eder Besegato 

Agente de Contratação 

 

 

Gabriela Urio      Oeliton Antunes Moraes 

Membro      Membro 

 

 

Fabiane Piovesan     Carlos Humberto Dall Prá 

Membro        Membro 

 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 

 

 

GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, Prefeito Municipal de 

Paim Filho, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal n. 14.133/21 e 

suas alterações,  

CONSIDERANDO que após transcorrer o prazo de 

manifestação/impugnação e esclarecimentos, não houve qualquer questionamento sobre a 

respectiva contratação.  

CONSIDERANDO que a contratação atende aos princípios da 

administração pública; 

CONSIDERANDO o interesse público, recursos financeiros e 

orçamentários para a contratação dos serviços; 

CONSIDERANDO o parecer técnico do agente de contração e 

parecer jurídico pela legalidade da contratação direta nos termos do ar. 75, II da Lei Federal 

14.133/2021. 

 

Resolve-se: 

 

01 - Homologar a dispensa de processo licitatório, conforme 

especificações abaixo: 

 

a) Modalidade: Dispensa de Licitação; 

b) Número: 013/2023; 

c) Objeto: Contratação empresa para aquisição de 

suprimentos, como toner, cilindros e refil de tinta originais 

para impressoras, visando atender as necessidades de 

todas as secretarias do Município de Paim Filho; 

d) Valor total da contratação: R$ 33.613,00 (trinta e três 

mil seiscentos e treze reais) – pelo período de 12 (doze) 

meses; 

e) Valor por item detalhado por empresa: 
 

 BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, ESCOLAR E INFORMATICA LTDA  

CNPJ nº34.901.230/0001-43 

ITEM 
QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

01 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - C 504 - ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

02 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - M 504 – ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

03 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - Y 504 – ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

04 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - BK 504 – ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

05 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - C 544 - ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

06 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - M 544 

EPSON 42,00 630,00 

07 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - Y 544 - ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 

08 15 UN. 
REFIL DE TINTA PARA  IMPRESSORA 70 
ML - BK 544 - ORIGINAL 

EPSON 42,00 630,00 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

VALOR TOTAL R$ 5.040,00 

 

 CENTERMAQ TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA – CNPJ 93.456.796/0001-7 

ITEM 
QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

09 30 UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - TN 3472 RF – P/ ATÉ 
12.000 PÁGINAS 

COLORTEK 74,00 2.220,00 

10 30 UN. 
TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - 17 A – CF 217 A 
BY QUALY 57,00 1.710,00 

12 25 UN. 
TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - ELP 2850 
SANSUNG 100,00 2.500,00 

13 40 UN. CILINDRO DR 3440 ORIGINAL NEUTRO 74,00 2.960,00 

VALOR TOTAL R$ 9.390,00 

 

 MS INFORMATICA LTDA CNPJ nº 02.010.960/0001-68 

ITEM 
QTD / 
UN. 

DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

11 
30 

UN. 

CILINDRO ORIGINAL PARA HP JET 

PRO M102W - 19 A 
HP 61,00 1.5250,00 

14 
55 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA HP - CB 435 

A - CB 435 A - CE 278 A - CE 285 A 
COMPATIVEL 71,40 3.927,00 

15 
30 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 283 A 
COMPATIVEL 61,60 1.848,00 

16 
25 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 210A K131A 
COMPATIVEL 106,40 2.660,00 

17 
20 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 211A C131A 
COMPATIVEL 106,40 2.128,00 

18 
25 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 212A Y131A 
COMPATIVEL 106,40 2.660,00 

19 
25 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA - CF 213A M131A 
COMPATIVEL 106,40 2.660,00 

20 
15 

UN. 

TONER ORIGINAL PARA 

IMPRESSORA  RICOH AFICIO SP 
10SF– SP3500/3510 

COMPATIVEL 98,00 1.470,00 

VALOR TOTAL R$ 19.183,00 

 

f) Prazo/período: 12 (doze) meses; 

g) Fornecedores:  
 BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, ESCOLAR E 

INFORMATICA LTDA  CNPJ nº34.901.230/0001-43 

 MS INFORMATICA LTDA CNPJ nº 02.010.960/0001-68 

 CENTERMAQ TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA – CNPJ 

93.456.796/0001-7 

h) Embasamento: art. 75, inciso II, e § 2º da Lei Federal nº 

14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores; 

       

Paim Filho/RS, 30 de março de 2023. 

 

 

                                          GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, 

                      PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 

 

 



 

A v. R i o G r a n d e, n º. 1 0 9 0 – B a i r r o C e n t r o – C E P 9 9 8 5 0 - 0 0 0 – P a i m F i l h o (R S)                                                                                                                    

F o n e: (5 4 ) 3 5 3 1 - 1 2 6 6 - E - m a i l : l i c i t a @ p a i m f i l h o r s . c o m . b r                   - w w w . p a i m f i l h o . r s . g o v . b r 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO        
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 

 

GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, Prefeito Municipal de Paim Filho, no uso 

de suas atribuições legais TORNA PUBLICO: Modalidade: Dispensa de Licitação; 

Número: 013/2023; Objeto: Contratação empresa para aquisição de suprimentos, como 

toner, cilindros e refil de tinta originais para impressoras, visando atender as 

necessidades de todas as secretarias do Município de Paim Filho; Valor e Fornecedor: 

R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais) - BENTO MATERIAIS DE ESCRITORIO, 

ESCOLAR E INFORMATICA LTDA  CNPJ nº34.901.230/0001-43, R$ 19.183,00 

(dezenove mil cento e oitenta e três reais) - MS INFORMATICA LTDA CNPJ nº 

02.010.960/0001-68 e R$ 9.390,00 (nove mil trezentos noventa reais) CENTERMAQ 

TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA – CNPJ 93.456.796/0001-72; Embasamento: 

Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores, artigo 75, 

inciso II e §2º.  

 

Paim Filho/RS, 30 de março de 2023. 

 

 

                                          GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO, 

                      PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 


